inter Sacerdotium et Imperium consiliorum societas et concordia, quae rei cum sacrae tum civili fausta semper extitit ac salutaris (1). Etenim probe noscitis, Venerabiles Fratres, hoc tempore non paucos reperiri, qui civili consortio impium absurdumque *naturalismi*, uti vocant, principium applicantes audent docere. «optimam societatis publicae rationem civilemque progressum »omnino requirere, ut humana societas constituant et gubernetur, »nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel »saltē nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine.» Atque contra sacrarum Litterarum, Ecclesiae sanctorumque Patrum doctrinam, asserere non dubitant, «optimam esse conditio- »nem societatis, in qua Imperio non agnoscitur officium coērcendi »sancitis poenis violatores catholicae religionis, nisi quatenus pax »publica postulet.» Ex qua omnino falsa socialis regiminis idea haud timent erroneam illam fovere opinionem catholicae Ecclesiae, animarumque saluti maxime exitiale a rec. mem. Gregorio XVI Praedecessore Nostro *deliramentum* appellatam (2), nimisrum «libertatem conscientiae et cultuum esse proprium cuiuscum- »que hominis jus, quod lege proclamari et asseri debet in omni »recte constituta societate, et jus civibus inesse ad omnimodam »libertatem nulla vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctan- »dam, quo suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis, sive »alia ratione palam publiceque manifestare ac declarare valeant.» Dum vero id temere afirmant, haud cogitant et considerant, quod *libertatem perditionis* (3) praedicant, et quod «si humanis persua- »sionibus semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt, »qui veritati audeant resultare, et de humanae sapientiae loqua- »citate confidere, cum hanc nocentissimam vanitatem quantum »debeat fides et sapientia christiana vitare, ex ipsa Domini Nostri »Jesu Christi institutione cognoscat (4).» Et quoniam ubi a civili societate fuit amota religio, ac repudiata divinae revelationis doctrina et auctoritas, vel ipsa germana justitiae humanique juris notio tenebris obscuratur et amittitur, atque in verae justitiae legitimique juris locum materialis substituitur vis, inde liquet cur nonnulli certissimis sanae rationis principiis penitus neglectis posthabitisque audeant conclamare, «voluntatem populi, publica, »quam dicunt, opinione, vel alia ratione manifestatam constituere »supremam legem ab omni divino humanoque jure solutam, et in »ordine politico facta consummata, eo ipso quod consummata sunt